2. Il est curieux qu'on ait attendu le quatorzième siècle pour inscrire Cluny au livre censier. En 910, dans la charte de fondation de Cluny, Guillaume d'Aquitaine stipulait : « *Per quinquennium autem Romæ ad limina apostolorum, ad luminaria ipsorum concinnanda, decem solidos prefati monachi persolvant, habeantque tuitionem ipsorum apostolorum alique Romanum pontificem defensorem* » (Chartes de l'abbaye de Cluny, édit. Bruel, t. I, p. 126). Mais depuis Grégoire V, qui stipule encore « *ut dentur per quinquennium decem solidi ad urnam b. Petri* » (Jaffé-L., n° 3895), les papes omettent, daos les nombreux pri-

exemptione membrorum dicti monasterii facta per dominum C. papam VI cum caput esset prius exemptum, unam unicam auri singulis annis censuale (r¹).

Monasterium ¹ sancti Petri extra muros Cabilonense, ordinis sancti Benedicti, ratione exemptionis sibi ab auctoritate apostolica alias facte et confirmate per s. d. n. dominum Paulum papam secundum, sub dat. Rome sexto idus novembbris anno septimo, tenetur solvere singulis annis camere apostolice duos florenos auri de camera ratione dictae exemptionis. — Est facta obligatio libro particularium fol. LX^e. Jo. Gerones de mandato (r²).

IN EPISCOPATU CABILLONENSI.

Monasterium ² Cisterciense debet singulis annis unam marcam argenti. Item idem monasterium tenetur in uno obulo auri de anno censu pro ecclesia de Scardeberch per regem Anglie et archiepiscopum Eboracensem eidem concessa, ut babet in registro anni II domini Gregorii papæ IX, capitulo CLXXXVII (r¹).

Dic quartæ mensis juli anno Nativitatis Domini millesimo CCC^eLXXXII^o dominus frater Robertus abbas monasterii sancti Petri extra muros Cabillonensis ordinis sancti Benedicti promisit pro se et monasterio suo predicto solvere ecclesie Romane annis singulis perpetuis temporibus in festo apostolorum Petri et Pauli duos florenos auri de camere pro exemptione dicto monasterio concessa per dominum Clementem VII, VIII kal. Junii anno pontificatus sui quarto, et remisit procurum dictus abbas sufficiens infra tempus premissum pro conventu suo, ratificans per Nicolaum Groeti clericum procuratorem eorum quod vidit dominus Petrus Barrerii clericus camere apostolice ex commissione domini camerarii (r¹).

villages donnés à Cluny, de faire mention de la redevance. La condition de Cluny n'en sert pas moins de type pour maint autre monastère (Hirsau, par exemple, et Saint-Victor de Marseille). L'insertion de Cluny au livre censier dérive d'un acte de Clément VI qui vise non le monastère lui-même, mais l'ordre de Cluny.